
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

 

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000 
SITE: www.ribeiraoclaro.com.br - E-MAIL: ribeiraoclaro@uol.com.br 

1 

ERRATA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2017 (PMRC) 
 

PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

A Pregoeira Oficial do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, comunica aos 
interessados que o Pregão Presencial nº 43/2017 (PMRC), previsto para ser realizado às 08:50 horas do 
dia 20 de Julho de 2017, que tem por objeto a possível contratação de empresa especializada em 
Prestação de Serviços de Medicina e Segurança do Trabalho, para coordenar o desenvolvimento 
do PCMSO – Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional, atualização periódica e 
monitoramento do LTCAT – Laudo Técnico de Condições Ambientais de Trabalho, PPRA – 
Programa de Prevenção de Riscos Ambientais, manutenção do banco de dados do PPP – Perfil 
Profissiográfico Previdenciário, inclusive sua emissão e atualização individual, sempre que 
necessária, e Prestação de Serviços de Assessoria e Medicina do Trabalho aos Funcionários 
lotados na Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ribeirão Claro, por um período de 12 
(doze) meses, no uso de suas atribuições, publica ERRATA referente ao valor máximo unitário e total 
apresentado no Anexo I deste edital, de forma que, 
 

onde se lê: 
 

Item Discriminação do serviço Apres Quant 
Vlr máx 
uni (R$) 

Vlr máx 
total (R$) 

01 

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE 
SERVICOS EM SEGURANCA E MEDICINA DO TRABALHO, A FIM DE 
ELEABORAR /ATUALIZAR O PROGRAMA DE PREVENCAO DE RISCOS 
AMBIENTAIS- PPRA, PROGRAMA DE CONTROLE MEDICO DE SAUDE 
OCUPACIONAL- PCMSO E DE LAUDO TECNICO DAS CONDICOES 
AMBIENTAIS  NO TRABALHO, PERFIL PROFISSIOGRAFICO - PPP, BEM 
COMO REALIZAR EXAMES OCUPACIONAIS PERIODICOS DO PCMSO 
EM TODOS OS SERVIDORES MUNICIPAIS 

SVÇ 01 111.709,13 111.709,13 

VALOR MÁXIMO TOTAL GERAL (R$) 111.709,13 

 
leia-se: 

 

Item Discriminação do serviço Apres Quant 
Vlr máx 
uni (R$) 

Vlr máx 
total (R$) 

01 

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE 
SERVICOS EM SEGURANCA E MEDICINA DO TRABALHO, A FIM DE 
ELEABORAR /ATUALIZAR O PROGRAMA DE PREVENCAO DE RISCOS 
AMBIENTAIS- PPRA, PROGRAMA DE CONTROLE MEDICO DE SAUDE 
OCUPACIONAL- PCMSO E DE LAUDO TECNICO DAS CONDICOES 
AMBIENTAIS  NO TRABALHO, PERFIL PROFISSIOGRAFICO - PPP, BEM 
COMO REALIZAR EXAMES OCUPACIONAIS PERIODICOS DO PCMSO 
EM TODOS OS SERVIDORES MUNICIPAIS 

SVÇ 01 82.392,80 82.392,80 

VALOR MÁXIMO TOTAL GERAL (R$) 82.392,80 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

 
Ribeirão Claro-PR, 12 de Julho de 2017. 

 
 
 
 

Vanúbia de Cássia Oliveira 
Pregoeira Oficial 


